
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

П Р И К А З

<Дата документа> № <Рег. №>

г. Новосибирск

О размере платы за проживание в общежитиях НГУЭУ

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; Постановлением Правительства РФ от 14.11.2014 № 1190 
«О Правилах определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой нанимателями 
жилых помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, по договорам найма жилого помещения в 
общежитии»; письмом Министерства образования и науки РФ от 26.03.2014 № 09-567 
«О направлении методических рекомендаций по расчету размера платы за проживание в 
общежитиях»; приказом Департамента по тарифам Новосибирской области от 19.12.2024 
№ 555-В/НПА (тарифы на водоснабжение и водоотведение); приказом Департамента по 
тарифам Новосибирской области от 20.06.2025 № 108-В/НПА (внесение изменений в приказ 
от 19.12.2024 № 555-В/НПА); приказом Департамента по тарифам Новосибирской области от 
02.12.2024 № 319-ЭЭ/НПА (тарифы на электроэнергию); приказом Департамента по тарифам 
Новосибирской области от 12.11.2024 № 282-ТЭ/НПА (предельный уровень цен на тепловую 
энергию); п. 2.1.9.1. Соглашения об исполнении схемы теплоснабжения от 10.06.2022, 
подписанного между ООО «НТСК» и мэрией города Новосибирска (тарифы на тепловую 
энергию); приказом Департамента по тарифам Новосибирской области от 20.12.2024 №657-
ТЭ/НПА (тарифы на теплоноситель в виде воды, поставляемый с использованием открытых 
систем теплоснабжения (горячего водоснабжения)); приказом Департамента по тарифам 
Новосибирской области от 20.12.2024 №635-В/НПА (тарифы на горячую воду, поставляемую 
с использованием закрытых систем горячего водоснабжения); приказом Департамента по 
тарифам Новосибирской области от 20.06.2025 № 112-В/НПА (внесение изменений в приказ 
от 20.12.2024 № 635-В/НПА; приказом Департамента по тарифам Новосибирской области от 
15.08.2012 № 168-ЭЭ (нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению); 
приказом Департамента по тарифам Новосибирской области от 16.08.2012 № 170-В 

0449/о12.08.2025 г.



(нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему 
водоснабжению и водоотведению); приказом Департамента по тарифам Новосибирской 
области от 15.06.2016 № 85-ТЭ (нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 
в жилых помещениях); приказом Департамента по тарифам Новосибирской области от 
12.07.2022 №131-В (нормативы расхода тепловой энергии на подогрев холодной воды для 
предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению); приказом Минобрнауки 
России «О максимальном размере платы за пользование жилым помещением» от 15.08.2014 
№ 1010; постановлением Мэрии г. Новосибирска от 27.02.2025 № 1962 «О плате за 
пользование жилым помещением (платы за наем) государственного или муниципального 
жилищного фонда»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Установить следующий размер платы в расчете на одного проживающего в 
общежитии «Пространство молодых» по адресу: г. Новосибирск, ул. Фрунзе, 16 (расчет 
стоимости см. Приложение № 1):

1.1. Для обучающихся очной формы обучения, обучающихся за счет средств субсидии 
на финансовое обеспечение выполнения государственного задания:

При 1-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 46 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 686 руб./месяц.
При 2-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 46 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 587 руб./месяц.
При 3-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 46 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 550 руб./месяц.
1.2. Для обучающихся очной формы обучения, обучающихся на основе полного 

возмещения затрат: 
При 1-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 46 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 1369 руб./месяц.

            При 2-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 46 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 1173 руб./месяц.
При 3-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 46 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) – 1098 руб./месяц.
1.3. Для иных лиц, проживающих в общежитии:
При 1-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 115 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 2007 руб./месяц.
2. Установить следующий размер платы за проживание в расчете на одного 

проживающего в общежитии «На Каменской» по адресу: г. Новосибирск, ул. Каменская, 56/2 
(расчет стоимости см. Приложение № 2):

2.1. Для обучающихся очной формы обучения, обучающихся за счет средств субсидии 
на финансовое обеспечение выполнения государственного задания:  

При 1-местном размещении:



- плата за пользование жилым помещением (наем) - 54 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 756 руб./месяц.
При 2-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 54 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 647 руб./месяц.
При 3-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 54 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 606 руб./месяц.
При 4-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 54 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 580 руб./месяц.
2.2. Для обучающихся очной формы обучения, обучающихся на основе полного 

возмещения затрат: 
При 1-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 54 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 1513 руб./месяц.
При 2-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) – 54 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 1295 руб./месяц.
При 3-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 54 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 1213 руб./месяц.
При 4-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 54 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 1161 руб./месяц.
3. Установить следующий размер платы в расчете на одного проживающего в 

общежитии «Страна возможностей» по адресу: г. Новосибирск, ул. Ломоносова, 56/1 (расчет 
стоимости см. Приложение № 3):

3.1. Для обучающихся очной формы обучения, обучающихся за счет средств субсидии 
на финансовое обеспечение выполнения государственного задания:

При 1-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 43 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 664 руб./месяц.
При 2-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 43 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 565 руб./месяц.
3.2. Для обучающихся очной формы обучения, обучающихся на основе полного 

возмещения затрат: 
При 1-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 43 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 1327 руб./месяц.

            При 2-местном размещении:
- плата за пользование жилым помещением (наем) - 43 руб./месяц;
- плата за коммунальные услуги (возмещение) - 1131 руб./месяц.
4. Лица, указанные в части 5 статьи 36 Федерального закона № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (кроме лиц, указанных в п. 5 настоящего приказа), 
освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (наем) в общежитиях 
НГУЭУ. Размер платы за коммунальные услуги (возмещение) определен пп. 1, 2, 3 настоящего 
приказа.

5. Плата за проживание (в том числе за наем помещения и возмещение коммунальных 
услуг) в общежитии не взимается с обучающихся из числа: детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей; лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 



родителей; лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя; 
инвалидов I и II групп.

6. Оплату за проживание необходимо проводить двумя платежами:
6.1. Оплата за пользование жилым помещением (наем): КБК 00000000000000000120.
6.2. Оплата коммунальных услуг (возмещение): КБК 00000000000000000130.
7. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.07.2025.
8. Признать утратившим силу приказ от 18.06.2025 № 0384/о «О размере платы за 

проживание в общежитиях НГУЭУ».
9. Контроль за исполнением настоящего приказа и размещением на сайте НГУЭУ в 

разделе «Главная > Студенту > Возможности > Общежитие» возложить на заместителя 
проректора по общим вопросам Безрукова Д.Ю. 

                
  
Ректор ⚓^ П.А. Новгородов

Исп.
Семыкина О.В.
243-94-97 (внутр.11-91)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат e3cd41578e72bc3567fb345822b68feaafd2f529
Владелец Новгородов Павел Анатольевич
Действителен с 20.08.2024 по 13.11.2025



Приложение 1
 к приказу НГУЭУ
от <Дата документа>  №<Рег. №>

Расчет
платы за проживание в общежитии «Пространство молодых» по адресу: 

г. Новосибирск, ул. Фрунзе, 16 (на одного проживающего)

Для обучающихся:
рублей

1-местное размещение 2-х местное размещение 3-х местное размещение

Наименование услуг

для 
обучающихся 

за счет 
средств 

федерального 
бюджета

для 
обучающихся 

на основе 
полного 

возмещения 
затрат

для 
обучающихся 

за счет средств 
федерального 

бюджета

для 
обучающихся 

на основе 
полного 

возмещения 
затрат

для 
обучающихся 

за счет средств 
федерального 

бюджета

для 
обучающихся 

на основе 
полного 

возмещения 
затрат

Возмещение за 
коммунальные услуги, 
в том числе:

686 1 369 587 1173 550 1098

Электроэнергия 260 519 161 323 124 248
Холодная вода 59 118 59 118 59 118
Горячая вода 215 430 215 430 215 430
Водоотведение 79 157 79 157 79 157
Отопление 73 145 73 145 73 145
Плата за пользование 
жилым помещением 
(наем жилья)

46 46 46 46 46 46

Итого (за один месяц 
проживания) 732 1 415 633 1 219 596 1 144

Для иных лиц:

Наименование услуг 1-местное 
размещение

Возмещение за коммунальные 
услуги, в том числе: 2 007

Электроэнергия 577
Холодная вода 118
Горячая вода 430
Водоотведение 157
Отопление 725

Плата за пользование жилым 
помещением (наем жилья)

115

Итого (за один месяц проживания) 2 122

Согласовано:

Председатель Совета обучающихся А.В. Зименс

0449/о12.08.2025 г.



Приложение 2
 к приказу НГУЭУ
от <Дата документа>  №<Рег. №>

Расчет
платы за проживание в общежитии «На Каменской» по адресу: 
г. Новосибирск, ул. Каменская, 56/2 (на одного проживающего)

рублей
1-местное размещение 2-х местное размещение

Наименование услуг
для обучающихся 

за счет средств 
федерального 

бюджета

для 
обучающихся 

на основе 
полного 

возмещения 
затрат

для 
обучающихся за 

счет средств 
федерального 

бюджета

для 
обучающихся 

на основе 
полного 

возмещения 
затрат

Возмещение за коммунальные 
услуги, в том числе: 756 1 513 647 1 295

Электроэнергия 289 578 180 360
Холодная вода 65 130 65 130
Горячая вода 257 514 257 514
Водоотведение 90 180 90 180
Отопление 55 111 55 111
Плата за пользование жилым 
помещением (наем жилья) 54 54 54 54

Итого (за один месяц 
проживания) 810 1 567 701 1 349

рублей
3-х местное размещение 4-х местное размещение

Наименование услуг
для 

обучающихся за 
счет средств 

федерального 
бюджета

для 
обучающихся 

на основе 
полного 

возмещения 
затрат

для 
обучающихся 

за счет средств 
федерального 

бюджета

для 
обучающихся на 
основе полного 

возмещения 
затрат

Возмещение за коммунальные 
услуги, в том числе: 606 1 213 580 1 161

Электроэнергия 139 278 113 226
Холодная вода 65 130 65 130
Горячая вода 257 514 257 514
Водоотведение 90 180 90 180
Отопление 55 111 55 111
Плата за пользование жилым 
помещением (наем жилья) 54 54 54 54

Итого (за один месяц проживания) 660 1 267 634 1 215

Согласовано:

Председатель Совета обучающихся А.В. Зименс

0449/о12.08.2025 г.



Приложение 3
 к приказу НГУЭУ
от <Дата документа>  №<Рег. №>

Расчет
платы за проживание в общежитии «Страна возможностей» по адресу: 

г. Новосибирск, ул. Ломоносова, 56/1 (на одного проживающего)

рублей
1-местное размещение 2-х местное размещение

Наименование услуг
для обучающихся 

за счет средств 
федерального 

бюджета

для обучающихся 
на основе полного 
возмещения затрат

для обучающихся 
за счет средств 
федерального 

бюджета

для обучающихся 
на основе 
полного 

возмещения 
затрат

Возмещение за 
коммунальные услуги, в том 
числе:

664 1 327 565 1 131

Электроэнергия 260 519 161 323
Холодная вода 59 118 59 118
Горячая вода 211 422 211 422
Водоотведение 79 157 79 157
Отопление 55 111 55 111
Плата за пользование 
жилым помещением (наем 
жилья)

43 43 43 43

Итого (за один месяц 
проживания) 707 1 370 608  1 174

Согласовано:

Председатель Совета обучающихся А.В. Зименс

0449/о12.08.2025 г.


